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1(1 Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w Kielcach ,
|—-—

ul. Piotrkowska 27, 2&3foQJfy6bię tel. 0-41 36J77^38 •

Kielce, dn. ..
|

Izba Celna w Kielcach- — /&)..
Wydział Finansowo - Księgowy,

Rozliczeń Cel i Podatków
ul. Wesoła 56
25-363 Kielce

W odpowiedzi na Państwa pismo z dnia 20.01.20]0r. znak: 340000-IFK/RCW-330-53/2010/DG
Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w Kielcach, uprzejmie wyjaśnia.

Na podstawie art. 18 ust. l ustawy z dnia 13 października 1998r. o systemie ubezpieczeń społecznych
(t.j. Dz. U. z 2009r. Nr 205 póz. 1585 ze zm.), podstawę wymiaru składek na ubezpieczenia emeryta|£?
i rentowe funkcjonariuszy Służby Celnej stanowi przychód w rozumieniu ustawy z dnia 26 lipca 1991 r.
0 podatku dochodowym od osób fizycznych (tekst jednolity Dz. U. z 2000r. Nr 14, póz. 176 ze zm.),
otrzymywany ze stosunku służby. Zgodnie z art. 12 ust. l ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych
przychodami ze stosunku służbowego są wszelkiego rodzaju wypłaty pieniężne oraz wartość pieniężna
świadczeń w naturze bądź ekwiwalenty, beż względu na źródło finansowania tych wypłat i świadczeń,
a w szczególności: wynagrodzenia zasadnicze, wynagrodzenia za godziny nadliczbowe, różnego rodzaju
dodatki, nagrody, ekwiwalenty za nie wykorzystany urlop i wszelkie inne kwoty niezależnie od tego, czy ich
wysokość została z góry ustalona, a ponadto świadczenia pieniężne ponoszone za pracownika, jak również
wartość innych nieodpłatnych świadczeń lub świadczeń częściowo odpłatnych.

W przychodzie tym nie uwzględnia się tych jego składników, które enumeratywnie
wyszczególniono w § 2 pkt. 1-32 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 18 grudnia
1998r. w sprawie szczegółowych zasad ustalania podstawy wymiaru składek na ubezpieczenia
emerytalne i rentowe (Dz. U. Nr 161 póz. 1106 ze zm.). Do funkcjonariuszy Służby Celnej stosuje się
zatem odpowiednio przepisy rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 18 grudnia
1998 r. w sprawie szczegółowych zasad ustalania podstawy w.ymiaru. składek na ubezpieczenia
emerytalne i rentowe.

Punkt 14 paragrafu 2 w/w rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej, określa że
podstawy wymiaru składek nie stanowi przychód będący kwotą otrzymywaną przez pracownika z tytułu
zwrotu kosztów przeniesienia służbowego oraz zasiłki na zagospodarowanie i osiedlenie w związku
z przeniesieniem służbowym - do wysokości nie przekraczającej kwoty, która z tego tytułu została
zwolniona od podatku dochodowego od osób fizycznych.

Na podstawie art. 81 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004r. o świadczeniach opieki zdrowotnej ze
środków publicznych (Dz. U. z 2008r. nr 164 póz. 1027 ze zm.), do ustalenia podstawy wymiaru
składek na ubezpieczenie zdrowotne Funkcjonariuszy Służby Celnej stosuje się przepisy określające
podstawę wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe tych osób, z zastrzeżeniem ust. 5,6
1 10. Oznacza to, że podstawę wymiaru składki na ubezpieczenie zdrowotne stanowi kwota podstawy
wymiaru składek na ubezpieczenie emerytalne i rentowe bez ograniczenia do 30 - krotności
przeciętnego prognozowanego wynagrodzenia, zwiększona o wynagrodzenie należne za czas
niezdolności do pracy z powodu choroby i pomniejszona o kwotę składki na ubezpieczenia
emerytalne, rentowe i chorobowe, finansowane przez ubezpieczonego, potrącone przez płatnika
z dochodu ubezpieczonego.

Z nadesłanego do Oddziału pisma wynika, że funkcjonariuszom Służby Celnej wypłacany jest
równoważnik pieniężny za brak kwatery na podstawie art. 242 ust. I ustawy z dnia 27 sierpnia 2009r. o Służbie
Celnej (Dz. U. z 2009r. Nr 168, póz. 1323 ze zm.), art. 20 ust l i art. 20a ust. l ustawy z dnia 24 lipca 1999r.
o Służbie Celnej (t.j. Dz. U. z 2004r. Nr 156. póz. 1614 ze zm.) oraz w oparciu o § 2 ust. l ,2 i 3 Rozporządzenia
Ministra Finansów z dnia 18 maja 2004r. w sprawie świadczeń związanych z przeniesieniem funkcjonariusza
celnego do pełnienia służby w innej miejscowości (Dz. U. z 2004r. Nr 120, póz. 1254 ze zm.). Zgodnie z art.
195 ustawy o Służbie Celnej, w/w równoważnik zwolniony jest z podatku dochodowego od osób fizycznych
do wysokości nie przekraczającej kwoty 2280zł.

Wobec powyższych wyjaśnień, otrzymywany przez funkcjonariuszy Izby Celnej równoważnik pieniężny_
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w innej miejscowości nie stanowi pp(k>awv wymiani-składek na ubezpieczenia społeczne i ubezpieczeni^
zdrowotne, gdyż powyższe"swiadczeme zostało wymienione w § 2 pkt !4 rozporządzenia MinistEa.
JPolityki Sociauiaj-4atoJ_rz>chód nie stanowiący podstawy wymiaru składek.
Do wiadomości: :—,
1) A/a

(T.«n!»iałi

Izl
2013-02-1323:25


